
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1756 DEL 30-09-2019

N. SETTORE 697 DEL 30-09-2019

Oggetto:
Ripetizione del servizio di preparazione, consegna e distribuzione dei pasti
veicolati alle scuole dell'infanzia del Comune di Milazzo  A/S 2019/2020,
periodo 01 Ottobre  13 Novembre 2019  CIG: ZAD29C6117.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Rosella Boccanera, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1756 del 30-09-2019
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Ripetizione del servizio di preparazione, consegna e distribuzione dei pasti
veicolati alle scuole dell'infanzia del Comune di Milazzo  A/S 2019/2020,
periodo 01 Ottobre  13 Novembre 2019  CIG: ZAD29C6117.

Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Ripetizione del servizio di preparazione, consegna e distribuzione dei pasti veicolati alle
scuole dell'infanzia del Comune di Milazzo  A/S 2019/2020, periodo 01 Ottobre – 13
Novembre 2019  CIG: ZAD29C6117.

PREMESSO CHE:

il Comune di Milazzo assicura il servizio di refezione scolastica per gli alunni della scuola
dell'infanzia;

alla data di indizione della gara non risultava approvato il bilancio esercizio 2018 e pluriennale e
pertanto non e� stato possibile provvedere all'adozione di impegni di spesa che protraessero i propri
effetti nell'esercizio 2019;

pertanto con determinazione dirigenziale n. 336/779 del reg. gen. del 30/04/2019 avente per oggetto:“
approvazione verbale seduta di gara aggiudicazione definitiva ed impegno di spesa per l'affidamento del
servizio mensa scolastica in favore degli alunni frequentanti la scuola dell’infanzia del Comune di
Milazzo, periodo 02 - 31 maggio 2019”, è stato aggiudicato il servizio di che trattasi alla C.O.T Società
Cooperativa con sede in Palermo, via Prospero Favier, n. 7, P.I. 03401970821, per un valore complessivo
dell'offerta pari ad € 28.816,54 avendo la stessa offerto un ribasso percentuale dell'1,11%, sull’importo a
base d’asta di € 29.140,00,oltre Iva 4%;

di dare atto che il superiore importo di aggiudicazione risulta comprensivo degli oneri di sicurezza pari ad
€ 55,80;

PRESO ATTO che l’ art. 4, del Capitolato Speciale di Appalto del servizio di refezione scolastica
scuola dell’infanzia anno scolastico 2018/2019, approvato con determina n. 259/620 del
04/04/2019, testualmente recita: “Ai sensi dell'art. 63 , comma 5 del D.Lgs. 50/2016, si potrà
procedere, a discrezione del committente, alla ripetizione del servizio oggetto del presente appalto, per
una sola volta, per il periodo 01 ottobre - 13 novembre 2019.
In considerazione delle attuali condizioni finanziarie dell'Ente, l'Amministrazione intende affidare
momentaneamente il servizio per il periodo 15 aprile  - 31 maggio 2019, mentre il servizio relativo al
periodo 01 ottobre - 13 novembre verrà affidato solo allorchè verranno individuate le risorse finanziarie
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1756 del 30-09-2019
Pag. 2 di 5



occorrenti, e pertanto lo scrivente Ente si impegna contrattualmente fino al 31 maggio 2019";

VISTA la nota prot. n.  54650  del  02.09.2019 con la quale 1’ Amministrazione Comunale ha chiesto
alla ditta aggiudicataria del servizio di che trattasi la disponibilita� a proseguire il suddetto servizio;

ACCERTATA la disponibilita� della ditta COT Società Cooperativa ad effettuare il servizio per il periodo
01 ottobre - 13 novembre agli stessi patti e condizioni di cui al precedente appalto;

CONSIDERATO inoltre che:

» i servizi da ripetere sono conformi al “progetto base” iniziale posto a base di gara, così� come
integrato dalle migliorie dell’offerta tecnica presentata dall’appaltatore in sede di gara, e
presentano un’omogeneita� strutturale, rispetto a quelli gia� affidati con il contratto originario, salvo
aspetti marginali;

PRECISATO che il servizio in oggetto rientra tra i servizi di cui all’allegato IX del D.lgs. N°50/2016 di
cui agli articoli 140, 142, 143 e 144;

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che con la  suddetta ripetizione di gara si intende garantire la prosecuzione del
servizio di refezione scolastica, per gli alunni, il personale docente e non docente delle scuole
dell'infanzia presenti in questo Comune;

DATO ATTO che la ripetizione del contratto risulta conveniente per l’Ente secondo i criteri di
efficienza ed efficacia di cui all'art. 97 del principio costituzionale del buon andamento della P. A.;

QUANTIFICATO che per il Comune di Milazzo il valore stimato per la ripetizione della gara  per I’
anno scolastico 2019/2020, sulla base delle condizioni contrattuali attualmente in essere, così� come
indicato all’art. 2 del contratto vigente, e� pari ad € 28.816,54 di cui € 55,80 per oneri di sicurezza ed
IVA esclusa;

DATO ATTO che il CIG attribuito e�: ZAD29C6117;

ACQUISITO per via telematica il documento per la reoglatia� contributiva ( DURC) dal quale si evence
la regolarita� della suddetta societa�, avente validita� fino 13/10/2019;

CONSIDERATO che ai sensi e per gli effetti del dispositivo di cui al Decreto 18/01/2018, n. 40 del
Ministero delle Finanze e così� come meglio specificato dalla circolare dello stesso Ministero n. 22
del 29/07/2008, necessita provvedere alla verifica inadempimenti (EQUITALIA) da parte del
beneficiario prima del pagamento delle spettanze dovute seciondo le modalita� di cui all'art. 4 del gia�
citato Decreto;

CHE al fine del pagamento delle spettanze le fatture emesse dalla COT societa� cooperativa ai fini
della corresponsione del dovuto per il servizio reso dovranno essere inviate al codice univoco
4QFCFV;

VISTA la delibera consiliare n. 101 dell' 08/11/2016, esecutiva, con la quale e� stato dichiarato il
dissesto finanziario dell'Ente ai sensi dell'art. 246 del d.lgs n. 267/2000;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 28.02.2018 e� stato” approvato il Bilancio di previsione
esercizio 2'015” stabilmente riequilibrato ed il Bilancio pluriennale 2015/2017;

VISTA la deliberazione del C.C. n. 112 del 31 dicembre 2018 è stato approvato il DUP ed il Bilancio di
previsione finanziario 2017- 2019;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1756 del 30-09-2019
Pag. 3 di 5



VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare l'art. 63, comma 5;

VISTO il d.lgs. n.267/2000;

VISTO l'O.A.EE.LL. della Regione Siciliana, nonche� la legislazione vigente;

PROPONE

per le motivazioni di cui in premessa, di ripetere l’affidamento del servizio di refezione scolastica
per gli alunni, i docenti ed il personale non docente delle scuola dell’infanzia, ai sensi dell’art. 4, del
Capitolato Speciale d'Appalto, di cui alla Determina n. 259/620 del 04.04.2019, per il periodo
01.10.2019 - 13.11.2019 alla Ditta " C.O.T. Società Cooperativa con sede in Palermo, via Prospero
Favier, - Partita IVA 03401970821” indirizzo Pec cot@legalmail.it:  aggiudicataria del servizio di che
trattasi, giusta Determinazione  n. 336/779 Gen. del 30.04.2019, per l' importo di € 28.816,54, di cui
€ 55,80 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 4%;
di impegnare la somma complessiva di € 29.969,20 comprensiva di IVA, al capitolo 2750 del
bilancio in corso codice 1.03.02.15.006 Missione programma 04.06
di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. In legge n.
102/2009), che il programma dei pagamenti della spesa per l'effettuazione del servizio suddetto e�
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;
di dare atto che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. Lgs 50/2016 previa
sottoscrizione tra le parti;

di accertare, ai fini del controllo preventivo la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per  gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che :il presente provvedimento,  non comporta
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, e
pertanto, diventa esecutivo con la sottoscrizione dell'apposito visto di regolarità contabile;
di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line, nel sito istituzionale, nella
sezione Amministrazione Trasparente e che allo stesso venga data la obbligatoria pubblicità nei modi
stabiliti per legge da parte del RUP;

Il Responsabile di Gestione U.O. n. 2
     (Dott. Filippo Santoro)

Il Responsabile del procedimento
F.to  Rosella Boccanera

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1756 del 30-09-2019
Pag. 4 di 5



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 30-09-2019
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Impegno N.   600 del 30-09-2019  a Competenza   CIG ZAD29C6117

Missione Programma 5° livello 04.06-1.03.02.15.006 Contratti di servizio per le mense scolastiche

Capitolo       2750 Articolo       MENSE - SPESE GESTIONE REFEZIONE SCOLASTICA SCUOLE MATERNE E
SCUOLE ELEMENTARI
Causale Ripetizione del servizio di preparazione, consegna e distribuzione dei pasti veicolati alle scuole

d

Importo  2019 €.                           29.969,20

Beneficiario      1079   C.O.T. SOCIETA' COOPERATIVA

Milazzo, lì 30-09-2019

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1756 del 30-09-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-09-2019.

N. Reg. Albo: 3704

Milazzo, lì 30-09-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1756 del 30-09-2019
Pag. 5 di 5


